

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ

Печатница: БР. ИГНАТЕВИ — Плѣвень.

Редакторъ:
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪ

Годишенъ абонаментъ 60 лева
реклами по специална тарифа

ПУШЕТЕ
ЦИГАРИТЕ

Енидже-Вардаръ

ВИНАГИ
АРОМАТИЧНИ

КОМЕДИЯТА СЕ ПОВТАРЯ

Агитациите за селско-общинските избори, които ще се произведат идущата неделя, се развиват под знака на едно очакване, отбелязвано много рядко и в миналото.

В последните дни атмосферата е така нажежена, че е нужна само една клечка кибрит; изнасят се даже и в правителствените вестници редица срамни случаи на терор, партизански бърси и много безобразия. И забележителното е, че това не се върши масово, от възбуждения и разгневен народ, както нѣкои обичат да се оправдават, а от отделни лица и партизани, на които е поръчано, срещу известни обещания, да хулят, предизвикват и насъскват.

От една такава стрѣвна изборна борба българското село нѣма да спечели нищо. То и

след 18 февруарий — както до сега — ще остане да тъне в мракъ, да носи бремето на своите тежки грижи, забравено, изоставено, и най-вече от ония, които сега супендират неговите права и свободи за да направят по-крещящ езикът на изборните цифри.

Гласове изтръгнати по този начинъ, обаче, не сж никикъвъ успѣхъ. Тѣ сж само черно петно и доказателство, че и днешните сж като вчерашните управници, че методитъ на борбата сж едни и сжи и че Гочоолу и Дочоолу сж вѣчни.

Комедия, която се повтаря за стотни път. И указание, че както вълкът не може да промѣни нрава си, така и нашия партизанинъ не ще промѣни своите похвати.

Д-ръ Хр. Лютовъ.

СВИНЕВЪДСТВОТО ВЪ ПЛѢВЕНСКО

Нѣма по-ходоно използване на излишните зърнени храни при нормални цени и пазари, от изхранването имъ на свинята за добиване на сланина и масъ. Така, докато свинята дава срещу 3—4 кг. зърно единъ кг. прирѣстъ, на говедото за сжщата целъ сж необходими 10—12 кг. А консумацията на свинско месо у насъ въ последните години бързо расте. Ето какво напр. сж консумирали нашитѣ окръжни градове за две години: 1920 год. 1,306,090 кг. месо, 1927 год. 3,777,171 кг.

Ценитъ въ сравнение съ 1896 г. сж сжщо удвоени. Ако сега разполагаме съ хладилници и хладилен транспортъ, търговски договори и ветеринарни конвенции, нашитѣ свини биха могли да излѣзат на миланския, виенския, пражкия и други пазари и при сравнително високитѣ цени — 25 до 32 лева за килограмъ живо тегло — ние бихме могли успѣшно да конкурираме много от досегашнитѣ доставчици въ чужбина. Нискитѣ цени на свинетъ у насъ сега сж едно ненормално явление, което при свързането ни съ западнитѣ пазари ще изчезне. Въ полскитѣ райони мѣстната свиня е значително по-добре чрезъ германската благородна свиня, която е по-голяма, скорозрѣла и по-плодита и, по такъвъ начинъ тя напълно и успѣшно конкурира монголитѣ и мелезитѣ на Сърбия, Ромъния и Унгрия.

Броятъ на свинетъ у насъ се е

движелъ въ следните граници: 1892 год. — 451,725 свине, 1910 г. — 527,311, 1920 год. — 1,019,699, и 1926 год. — 1,002,015.

Вложението въ тѣхъ капиталъ съставлява 5-9% отъ този за цѣлото ни скотовъдство.

Най-добриятъ въ качествено и количествено отношение свиневъденъ районъ у насъ се заключава въ границитѣ на най-богатитѣ зърнени окръжи: Плѣвень, Вратца, Видинъ и Търново. По количество на свинетъ Плѣвенско заема четвърто мѣсто.

При откритъ външенъ пазаръ за продуктътъ на свиневъдството една отъ главнитѣ ползи ще е безспорно подобрието на нашия търговски балансъ. Но за възискателния чужди пазаръ, ще е потребно една доброкачествена и еднотипна стока. Това ще бжде възможно само следъ систематична и планомерна работа, съ една по-усъвършенствувана раса, която използва най-добре дадената ѝ храна, произвежда доброкачествено месо и сланина, има голяма плодовитостъ и е противоустойчива на болести и климатически несподи. Такава подходяща за нашитѣ климатически и стопански условия е германската благородна раса. Заслужава да се подчертае, че заводътъ „Клементина“ край Плѣвень отъ дълги години работи съ тази раса и е вече успѣлъ да преобрази доскоро примитивното свиневъдство въ плѣвенския край.

Боянъ Петровъ.

ДВАМА ВИДНИ СОКОЛИ ЩЕ ПОСЕТАТЪ ПЛѢВЕНЪ

Интересътъ имъ къмъ юнашкото дѣло у насъ

Къмъ края на този месецъ въ България ще пристигнатъ като гости на съюза на гимнастическитѣ дружества „Юнакъ“ въ България виднитѣ соколи проф. Градоевичъ отъ Бѣлградъ и г. Крейчъ отъ Прага.

Двамата представители на югославянския и чехословацки соколски съюзи ще посетятъ и Плѣвень като гости на тукашното гимнастическо дружество. Тѣ ще искатъ да се запознаятъ съ неговата уредба и съ забележителноститѣ на града.

СЕДМИЦА ЗА ПРОПАГАНДА НА ВИНОТО

Ще бждатъ уредени нѣколко сказки

Плѣвенското лозарско д-во „Гъмза“ съ съдействието на земледѣлската катедра, опитната станция и винарското училище урежда отъ 11 до 18 т. м. седмица на виното.

Презъ седмицата ще бждатъ организирани нѣколко сказки за пропаганда на виното.

Отъ своя страна въздържателскитѣ дружества въ града се готвятъ да реагиратъ съ разни позиви и лозунги срещу пропагандата презъ винената седмица.

УТРЕШНИЯТЪ ДЕМОКРАТИЧЕСКИ СЪБОРЪ ВЪ ПЛѢВЕНЪ

Речта на м-ръ председателя

За съборътъ, който плѣвенската демократическа организация е свикала утре въ Плѣвень, се правятъ голѣми приготовления.

Министъръ-председателъ г. Мушановъ ще пристигне нощеъ. Утре 10 часа сутринтъ той ще говори на публично събрание въ салона на д-во „Съгласие“, а въ три часа следъ обѣдъ ще бжде откритъ младежкия демократически съборъ.

Речта на г-нъ Мушановъ се очаква съ интересъ, тъй като тя е първата му речъ следъ срещитъ въ Букурещъ.

СЛЕДСТВИЕТО ПО ИНЦИДЕНТА ВЪ С. ЗГАЛЕВО

Подъ отговорностъ сж подведени 24 души

Вчера се приключи следственото дѣло по инцидента съ г. Ал. Милковски въ с. Згалево, плѣвенско, станалъ презъ миналия месецъ.

Като обвиняеми сж привлечени 24 души, за които е установено, че сж буйствували и искали да линчуватъ Милковски и приятелитѣ му.

На всички обвиняеми е опредѣлена по 5000 лв. гаранция.

ВЧЕРАШНИЯТЪ СЪБОРЪ НА НЕДОВОДНИТЪ ЗЕМЛЕДѢЛЦИ

Акцията на Стефанъ Цановъ

Вчера въ Плѣвень се състоя шумно оповестения съборъ на земледѣлцитѣ привърженици на народния представителъ Стефанъ Цановъ. Макарь, че въ столичнитѣ вестници бѣше афиширано, че предъ събора ще говорятъ Н. Захариевъ, Ст. Омарчевски, Ст. Стефановъ, проф. П. Стояновъ и др., на него се яви само Стефанъ Цановъ съ още нѣколко души свои лични приятели.

Съборътъ се откри въ 10½ ч. сутринтъ въ салона на д-во „Съгласие“ отъ П. Симеоновъ. Следъ него последователно говориха Р. Русевъ отъ София, Ан. Шаренковъ, председател на съюза на длъжницитѣ, и Стефанъ Цановъ. Речта на последния се се изслуша съ по-голямъ интересъ и често бѣше прекъсвана отъ ржкоплѣскания.

Стефанъ Цановъ много остро разкритикува политиката на блоковото правителство и силно атакува днешното ржководство на земледѣлския съюзъ. Заяви, че неговата задача е да обедини разпокъсанитѣ земледѣлски сили и подчерта, че вѣрва въ успѣха си.

Съборътъ бѣше закритъ къмъ 1 часа следъ обѣдъ.

ДАНЪЧНИТЪ ПОСТЪПЛЕНИЯ ВЪ ПЛѢВЕНСКО

Какво е събрано презъ м-щъ януарий

Презъ миналия месецъ данъчнитѣ бирници сж събрали отъ Плѣвень и околията за данъци 2,344,022 лв. Въ сравнение съ м. януарий м. г., тая година данъчнитѣ постъпления сж малко по-слаби.

ВИЖТЕ непременно филмътъ „Кавалкада“ въ модерния театъръ.

НА ФРОНТА НА ИСТИНАТА

Рекордъ

Столичнитѣ вестници съобщиха, че едно отъ последнитѣ заседания на Народното събрание се е открито въ 4 часа и 35 минути и се е закрито въ 4 часа и 40 минути.

Знаете ли колко струватъ на държавното съкровищъ тия пет минути? — 120,000 лева...

Ние не коментираме. Заключениеята си направете сами.

До кога?

Българското село е удадено отъ долна и кална партизанщина. Има случаи кждето баща и синъ или братъ съ братъ не могатъ да се търпятъ, защото сж отъ две различни партии. Особено напоследъкъ партизанскитѣ борби така се разпалиха, че само за 2—3 месеци отъ плѣвенско сж предадени на съдеб-

нитѣ власти надъ 100 души за буйства, побоища и провокачество.

До кога китното българско село ще бжде огнище на размирие и жертва на разни неотговорни насъскатели?

Трѣбва да се знае

Вестникъ „Погледъ“ се мжи да направи популярна идеята за създаването на единъ мѣстенъ ежедневникъ. Търси нашето сътрудничество, като дори апелира да спремъ „Северно Ехо“ и да приобщимъ усилията си къмъ новото издателство!

Ние, пъкъ и обществото иска да знае: кой ще ржководи и кой ще стои задъ тоя ежедневникъ. Защото, когато се иска сътрудничество и подкрепа, трѣбва да се знае кому се даватъ.

Или цѣлия шумъ, който се вдига, е само капанъ за улавяне на нѣкой другъ наивникъ?

ПРЕДИЗБОРНИ НАСИЛИЯ И ПРОТЕСТИ

Ще се търси намѣсата на прокурора

Въ редакцията ни се получи копиа отъ протестни телеграми за предизборенъ тероръ и насилия надъ агитаторитѣ на сговора Цанковъ. Въ телеграмитѣ се подчертава, че въ много села организирани на властѣта открито подстрекавали пладненци и комунисти къмъ провокации, за да иматъ основание да забраняватъ събранията имъ.

За да се избѣгнатъ нежелателни инциденти, водачитѣ на сговора Цанковъ въ Плѣвень сж решили при такива случаи веднага да потърсятъ намѣсата на прокурорската властъ.

ЧРЕЗЪ АБОРТИ УМЪРТВИЛА ТРИ ЖЕНИ

Изпратена въ затвора

По нареждане на втория сѣдия-следователъ въ тукашния окръженъ затворъ е задържана Юл. Стефанова отъ Плѣвень, която е направила нѣколко абортъ и е умъртвила три жени. Последната жертва на тая своенравна „народна“ акушерка е била Кръстана Блажова отъ с. Згалево, плѣвенско.

Въ началото на м. мартъ срещу Стефанова ще се разглеждатъ въ тукашния окръженъ сѣдъ две углавни дѣла за смъртоносенъ абортъ.

КОМАСАЦИЯ ВЪ С. БЕГЛЕЖЪ

Инициативата взематъ самитѣ селяни

Група селяни отъ с. Беглежъ, плѣвенско, сж взели инициативата да искатъ отъ министерството на земледѣлието да се изработи планъ за комасиране земитѣ на това село.

Инициативата е била насърчена и отъ органитѣ на плѣвенската земледѣлска катедра. Сега всрѣдъ селянитѣ е предприета широка агитация въ полза на комасацията, а презъ м. априлъ ще се произведе референдумъ.

ПОЛОЖЕНИЕТО ВЪ КАРАБОАЗКАТА НИЗИНА

Властитѣ протестиратъ срещу алармитѣ

Неотдавна въ вестницитѣ се изнесе, че бѣжанцитѣ заселени въ Карабоазката низина били подложени на постояненъ тормозъ отъ страна на мѣстното население.

Въ връзка съ това, тия дни предъ повечето отъ министритѣ се е явила една делегация отъ кмегове и общински съветници отъ никополско и е поискала отъ министритѣ да се извърши една официална анкета, която да провърви истинността на изнесенитѣ обвинения срещу мѣстнитѣ власти и населението. Делегацията е била вржчила и едно изложение, въ което твърди, че мѣстното население не само не прѣчи на бѣжанцитѣ, но се старае да ги подпомогне въ тѣхния поминъкъ. Исканата анкета е наложителна.

ПРОИЗВОДСТВОТО НА КООПЕРАЦИЯ „БЪЛГАРСКА ЗАХАРЪ“

Пласментътъ осигуренъ

Преди нѣколко дни м-вото на земледѣлието е наредило до всички захарни фабрики въ страната да спратъ продажбата на произведената отъ тѣхъ захаръ.

Това нареждане не се отнася само до кооперативната фабрика „Българска захаръ“ край с. Долна Митрополия, която и за напредъ ще продължи свободно да продава производството си.

Вѣрва се, че кооперация „Българска захаръ“ ще успѣе въ едно кжсо време да пласира значително количество захаръ и по този начинъ ще може да изплати голяма частъ отъ задълженията си къмъ своитѣ кооператори и цвекло-производители.

СЕЛСКО-СТОПАНСКАТА АНКЕТА

Предприета отъ Дирекцията на статистиката

Отъ понеделникъ, 12 т. м. Главната дирекция на статистиката предприема една голяма селско-стопанска анкета въ цѣла България. Анкетата ще се произведе въ 100 села и ще обхване между другото и известни данни по отношение на наложени и дължими данъци, а именно: дължимитѣ по видове данъци за 1933/34 ф. г., изплатената до 1 мартъ 1934 год. сума, останалитѣ за събиране недобори на 1 мартъ, 1934 г. и наложени и изплатени глоби.

Въ Плѣвенския окръгъ такава анкета ще бжде предприета въ 3 села въ плѣвенско и по едно село въ останалитѣ околии.



Въ Ромъния легенда, у насъ действителностъ

Бележки и впечатления на единъ български журналистъ
отъ Царската визита въ Ромъния

Неотдавнашното посещение на Тѣхни Величества въ Букурещъ бѣше единъ удобенъ случай за българскитѣ журналисти да се запознаятъ съ политическия, културенъ и общественъ животъ на Ромъния. За голѣмо съжаление, обаче, ние нѣмахме оная възможностъ, която би ни позволила да влѣземъ въ непосредственъ контактъ съ меродавнитѣ фактори на нашата съседка.

Ние не можахме да видимъ г-нъ Титулеску,

единствения факторъ въ ромънската външна политика,

въ провеждането на която, той не се интересува дори и отъ съветитѣ на кралъ Каролъ. Не можахме да го видимъ, не за това, че нѣмахме достатъчно свободно време, или пъкъ защото не желаехме една среща съ него, а защото бѣше боленъ. Ние не искаме да вѣрваме, че

нежеланието на голѣмия дипломатъ

да разговаря съ българскитѣ журналисти е умишлено. Атмосферата, която се създаде не само въ ромънскитѣ политически кръгове, но и въ другитѣ заинтересовани държави, следъ отказването на г. Мушановъ да подпише Балканския пактъ, наистина би попрѣчила на г. Титулеску да продължи политиката си на миръ и разбирателство съ всички държави, още повече, ако той излѣзѣше съ изявления, въ които да изясни истинскитѣ причини, които го заставяха така настойчиво да иска България да подпише единъ крайно неизгоденъ за нея пактъ. Но г. Титулеску е реаленъ политикъ.

Той е поклонникъ на свършенитѣ факти и затова намѣри за необходимо да не се съобщава нищо по срещата си съ Мушановъ и изобщо да не говори нищо по Балканския пактъ.

Г-нъ Татареску, днешния м-ръ председател на Ромъния, ни прие едва въ последния моментъ на заминаването ни отъ Букурещъ. И, ако речемъ да вникнемъ по-добре въ неговитѣ изявления, ние ще видимъ, че въ тѣхъ нѣма нищо конкретно казано по това,

което интересува двата съседски народа,

освенъ комплимента, който прави на г. Мушанова и признанието, че сегашното ромънско правителство е правителство на бързитѣ действия.

Все пакъ ние можахме да добиемъ една по-ясна представа за психологическото настроение на ромънския народъ въ надвечерното и презъ време на пребиваването на българската Царска двойка въ ромънската столица, както

и за положението въ Ромъния. Първото нѣщо, което биеше на очи бѣше неизразимото

впечатление, което нашиятъ Царъ остави

у ромънитѣ. Вѣрна характеристика за царъ Бориса даде известния ромънски журналистъ Наста въ в. „Диминяца“. Колегата на Наста, който познава отъ близо политическия животъ на нашата страна, между другото писа:

—Не е останало въ България нито едно селце, нито една колиба, където кракътъ на Царъ Борисъ да не е стъпилъ, където окоето му да не е видѣло всичко, което заслужава Господарътъ да го знае.

За ромънскитѣ понятия, това, което изнесе журналистътъ Наста за нашия Царъ било извънъ неговия частенъ животъ, или за обаянието, което има срѣдъ народа, е не само невъзможно, но и абсурдно.

—Това сѣ легенди,—ми заяви единъ ромънски колега,—които се разпространяватъ съ единичното намѣрение да се внуши на нѣкои суверени, че тѣ трѣбва да бждатъ въ близъкъ контактъ съ поданицитѣ си и, че трѣбва да се поучатъ отъ онзи Царъ, за когото легендитѣ казватъ, че не е оставилъ нито едно селце, нито една колиба, крака му да не е стъпилъ.

Свършено излишно, наистина, би било да убеждаваме нашия ромънски колега, че този „онзи Царъ“ отъ който трѣбва да се поучатъ много суверени, е именно

българскиятъ Царъ

щомъ неговитѣ схващания за отнoшенията на Държавенъ глава къмъ народа сѣ толкова превратни.

А когато разправихме какъ двама наши журналисти сѣ пжтували отъ Гюргево до Букурещъ съ царския влакъ, ромънскитѣ журналисти едва ли не пощурѣха отъ възклицания.

Бихме могли да изредимъ много моменти и сцени изъ гостуването на нашия Царъ въ Ромъния, които окончателно Го утвърдиха предъ очитѣ на ромънския народъ, като единъ отъ най-демократичнитѣ монарси въ Европа.

Отъ тукъ произхождаше и голѣмиятъ интересъ къмъ посещението на Българския Царъ въ ромънската столица и ето защо ромънцитѣ горѣха отъ желание да го видятъ.

България е малка и бедна държава. Тя нѣма богатствата и разкоша на другитѣ държави. Но онова съ което ние се гордѣемъ като българии, това е нашиятъ любимъ Царъ, единствената и най-сигурна гаранция за утрешното ѣ благополучие.

Георги Бѣлевъ

БЕЛЕЖКИ

Дѣление, дѣление и дѣление...

Нѣкога ни предаваха отечествена история.

Разправяха ни за борбитѣ съ гърцитѣ, за Симеоновото царуване, за пропадане на Българското царство и пр. и пр.

Бѣхме деца, малко разбирахме но при все това сърдцата ни тупѣха, когато учителътъ ни разправяше за победитѣ на българскитѣ царе за процвѣтяване на България...

Станѣше ли дума за поражение, нашитѣ детски сърдца се свиваха отъ болка.

И ние се питахме: защо е станала тази или онази грѣшка, защо боляритѣ не сѣ разбирали, защо сѣ били многобройнитѣ борби за първенство, презъ време на които ние сѣме били разорявани отъ коварни врагове.

Да, кой отъ насъ не си е задавалъ много питанья; защо, защо... Кой не си е обещавалъ като стане голѣмъ да не допуска да се правятъ тѣзи грѣшки; кой не се е питалъ:

—Какъ не сѣ могли нашитѣ праѣди да разбератъ по кой пжтъ трѣбва да се върви за да се постига напредѣтъ...

Тѣй сѣ мислили всички въ златната младостъ... за да гледаме какъ сега всички, а не само голѣмцитѣ, въ случайни борби се самоизяждаме: —вършимъ нѣща, които не способствуватъ на единъ народъ да отива къмъ възходъ...

Ето, виждате, какъ сѣ дѣлимъ... Не е само до партийното дѣление. Въ тази областъ цари пълно заслѣпяване. Никакви идеи, никакви принципи не подклаждатъ партизанското настѣпление:

—Дѣлимъ се, боримъ се, отричаме се, до като всички забравимъ отечеството...

Печалното е, че дѣлението и борбитѣ ни се прехвърлиха въ всички области, въ цѣлия ни общественъ животъ.

Така напр. неотдавна се произведоха избори за църковни настоятели — десетки листи...

Въ недѣля се произведоха избори при д-во „Съгласие“ — пакъ 7—8 листи.

Въ името на какви идеи става това раздробление?

Нѣма ли край на всичко това? Изгоренковъ.

ВѢРА ТОНЧЕВА

—ЗЖБОЛЪКАРЪ—

кабинетъ етажъ надъ аптека Драшански (бивша Хорачекъ) Входъ отъ къмъ д-ръ Хлѣбаровъ. 4—5

Дава

се подъ наемъ единъ дюкянъ срещу окръжния сждъ (бившъ галантериенъ магазинъ на М. Беджеранъ). За споразумение въ маг. „Халитъ“

долу ужъ щѣли да извадятъ отъ гроба му лакътната му костъ и да направятъ отъ нея зарчета за дю-шешъ... Азъ и Коста Сълевъ сѣ помжчихме да го успокоимъ. Обѣщахъ му да ти пиша и да по-моля чрезъ тебе Тодоръ Симеоновъ отъ „11 декемврий“ или Христо Пановъ да ги увещаятъ да не вършатъ това.

Отъ странични историчности—сѣ научихме, че скоро гостъ щѣлъ да ни бжде Свети Петъръ. По гузнитѣ се страхуватъ да не би да идва съ мисията да ни дѣли за рая и за ада и за това по-цѣль денъ се разхождатъ и мислятъ какъ да го излѣжатъ. И забележи, че тия, които замислятъ тая магария, сѣ все отъ народния блокъ.

Весели сѣ само авджиитѣ. Св. Петъръ имъ билъ приятелъ и затова, споредъ тѣхъ, имало тенденции всички авджии безъ разпитъ да бждатъ изпратени на право въ рая... Азъ сега си обяснявамъ, защо Янко Димитровъ иска да мине за авджия и защо всѣка сутринъ най-редовно ходи на ловъ за... шкембе чорба. Да сѣмъ знаелъ на времето,

а то сѣ Каракаша като сѣ бѣхме ударили въ ония търговии...

При насъ сегисъ-тогисъ идва и Стоянъ Заимовъ. Много съжелява, че сѣ Ник. Вас. Ракитинъ сѣ случили нѣкоя неприятности и че така подло сѣ го хлузнали по динена кора... Дано завалийката си е намѣрилъ нѣкоя друга работица, защото нийкъ би се пукналъ отъ скука...

Отъ току-що пристигналитѣ плѣвнели научихме, че сѣ е състояло годишното събрание на д-во „Съгласие“. Имало гюрултия, малко шашарма, разпалени речи, бенгалски огнь и жива картина. Даже посмачкали фасончето на Бърдара. Съжелявамъ го, но добре е станало — остави ли той неуязвенъ човѣкъ въ Плѣвезъ?

Казаха ни сѣщо, че сѣ сѣ състезавали 8—9 листи и че пакъ сѣ е избралъ Ячо Хлѣбаровъ. Петъръ Ненковъ много съжелява за гдето поне въ настояществото не е влѣзалъ бай Георги Домусчиевъ... Редъ му бѣше тая година за юбилей!

Вчера пристигнаха нѣколко души съ вързани глави. Разбрахме,

ASPIRIN
Внимавайте когато купувате Аспиринови таблетки
Истинскитѣ сѣ винаги въ сива кутия, по-голѣмата — съ 20 и по-малката — съ 6 таблетки.
И дветѣ кутии сѣ облепени съ зеленъ бандеролъ, съ жълтъ надписъ по него и иматъ кръстообразната марка „BAYER“.

ВЪРХОВЕНЪ ЧИТАЛИЩЕНЪ СЪЮЗЪ — СОФИЯ

Читалищна лотария

За пръвъ и последенъ пжтъ у насъ.

Най-много печалби.

Срещу единъ билетъ за 20 лв. (или половинка по 10 лв.)

16,801 ПЕЧАЛБИ на обща сума **12,086,000 ЛВ.** както следва:

ТЕГЛЕНЕ 15 АПРИЛЪ 1934 г.

Единъ компл. разни проч. книги (худ. литер.)	за	100000 лв.
100 печалби	по 16500 лв.	= 1650000 лв.
100	5000	= 500000 лв.
100	Съчин. Достоевски (10 т.)	1360 = 136000 лв.
500	Толстой (15 т.)	2090 = 1045000 лв.
500	Хамсунъ (12 т.)	1630 = 815000 лв.
1000	Зола (7 т.)	780 = 780000 лв.
1000	М. Ридъ (7 т.)	350 = 350000 лв.
1000	Ж. Вернъ (5 т.)	360 = 360000 лв.
1000	Ж. Вернъ (12 т.)	720 = 720000 лв.
1000	Мопасанъ (5 т.)	540 = 540000 лв.
1000	Горки (8 т.)	950 = 950000 лв.
500	Библиотека за всички (30 ном.)	700 = 350000 лв.
500	Библиотека бисери (30 романи)	1500 = 750000 лв.
500	Библ. любовни романи (20)	1200 = 600000 лв.
500	Библ. огърлица (20 романи)	700 = 350000 лв.
500	Скит. Евр., Бр. Карам., Ана Карен. и др.	1500 = 750000 лв.
1000	Съч. Ботйовъ, Алеко, Вайнингъ и др.	420 = 420000 лв.
1000	Съч. Чилингъ, Скотъ, Чешмеджиевъ и др.	420 = 420000 лв.
5000	Разни проч. книги (худож. литер.)	100 = 500000 лв.
16801 печалби на обща сума.		12086000 лв.

Искайте билети отъ мѣстнитѣ читалища. Единичнитѣ тѣ сѣ, които ви даватъ безплатно четиво и просвѣта.

ПОДКРЕПЕТЕ ГИ!

Тази лотария е единствената, която носи
НАЙ-ГОЛѢМИ ШАНСОВЕ ЗА ПЕЧАЛБИ.
Отъ В. Ч. Съюзъ.

ЧЕТЕТЕ ВЪ „СЕВЕРНО ЕХО“

Писма отъ онѣ свѣтъ

Пето писмо до СТРИКО



Недѣля на блудния синъ, ханъ Плѣвентъ

Драги дѣдо Стрико,

Пакъ ти пиша. Извинявай, че малко те отекчихъ и те направихъ за мезе въ устата на хората. Но тукъ нѣма какво друго да се прави — долу все си намирахме работа, било сѣ юзче, или пъкъ сѣ нѣщо друго.

Следъ онѣ нежелателенъ инцидентъ, който стана при образуването на плѣвненската колония, живота, може да се каже, пакъ затече мирно и спокойно.

Презъ тази седмица Мошонъ откри кафене. Това ни зарадва много — ще има поне кжде да се събираме.

На първа линия тукъ сѣ пакъ Тотю Ганчевъ, Радко Кюркчиевъ и Тодоръ Дойчиновъ. Мѣркатъ се и други. Вчера видѣхъ Тотю — бѣше нѣкакъ си огорченъ. Казали му, че нѣкои отъ приятелитѣ му

нали насамъ чули, че куминия на Желѣзаровата фабрика билъ падналъ и разрушилъ болницата. Д-ръ Недковъ смѣтна съобщението за невѣроятнo, а Георги Друмевъ извика:

— Ну, хайде, хайде, това е пакъ нѣкоя шмекерия на Тодоръ Гайтанджиевъ...

За да се избѣгнатъ каквито и да било недоразумения около посрѣщането и гостуването на Св. Петъръ, група нашенци издадоха единъ напечатенъ апелъ за сговоръ, разбирателство и пълно помирение, сочейки ни за примѣръ плѣвненския общински съветъ. Отношенията помежду ни, обаче, сѣ такива, че издадения позивъ ще хване мѣсто толкова, колкото хвана мѣсто и апела на запаснитѣ войни за обединение на националнитѣ сили.

Поздрави всички приятели и имъ кажи да се сещатъ за насъ. Пжтници има всѣки денъ та все може ако искатъ да изпратятъ марка и контрабанда по нѣкое друго юзче. Сещайте се, поне за Зарезанъ не ни оставайте на сухо...

Твой: Ванкоолу.

Св. Николаевският фонд

Напоследък се вдигна голѣм шум около решението на църковното настоятелство при катедралата „Св. Николай“ от 30 януарий, потвърдено вече от Врачанския Епархийски Духовен съвет, да издигне на църковното място срещу кжщата музей, едно триетажно здание за нуждите на духовната просвѣта в Плевен. Въ мѣстната преса се появиха статии и бележки, които ни принуждават да дадем пълно осветление по въпроса, за да знае обществото чистата истина.

Въ Плевен отдавна се чувствуваша нуждата от един голѣм салон за духовна просвѣта, който същевременно да бѣде и огнище на църковната благотворителност.

Високопросвѣтеният ни Архиепископ предложил на тритѣ църковни настоятелства въ града да построят тоя салон, но тѣ, въпрѣки горещото си желание да съдействуват за реализирането на това дѣло, не можаха да отдѣлят нужните срдства, понеже „Св. Троица“ се ангажира да строи салон за нуждите на енорийското си православно братство, а „Св. Параскева“ предприе голѣм ремонт на църковното кубе и пр. След като Архиепископът обясни, че епархийският съвет ще отпусне една голѣма сума за целта и всячески ще съдействува за строежа, председателят на настоятелството при църквата „Св. Николай“ о. свещено-икономъ П. Изгорѣнковъ заяви, че той (съ своето настоятелство) е готовъ да построи салона „без ортаци“, т. е. без помощта на другитѣ църкви, стига да може да се вземе заимообразно от фонда за възстановяване на църквата „Св. Николай“.

На 30 м. настоятелството при църквата „Св. Николай“ държа заседание въ църковнитѣ килии въ присъствието и под председателството на Архиепископа при дневен ред: построяване на здание-салон за нуждите на духовната просвѣта въ Плевен. Въ държаня по тоя въпрос протоколъ четемъ буквално следното:

„Настоятелството, следъ размишляване на мисли, като взе предвид: 1) че въ Плевен действително се чувствуват отколе въпиюща нужда от един голѣм салон за духовна просвѣта, за духовни утра и вечеринки, салон, който да бѣде огнище на духовната култура и църковната благотворителност; 2) че тая нужда ще се удовлетвори, като се издигне здание на мѣстото, подарено от баба Цвѣта; 3) че за да бѣде доходно това здание, трѣбва да бѣде триетажно: въ единия етаж да се помѣщава архиепископското намѣстничество, за което държавата ще плаща наемъ, а другият етаж да служи за домъ на епархийския Архиепископ, за да има де да отседва, когато пребивава въ Плевен; 4) че настоятелството може да построи това здание, като вземе заимообразно от фонда „Възобновяване на църквата „Св. Николай“ съ 8% лихва сумата, която ще бѣде нужна за доизкарване на постройката, безъ да се нахърняват интереситѣ на фонда, понеже зданието ще бѣде рентабилно; и 5) че такова едно здание ще съдействува за по-скорошното осъществяване целта на фонда — построяване на новъ храмъ, — понеже духовната просвѣта и благотворителност, чийто разсадникъ и огнище ще бѣде то, ще увеличи приятелитѣ на църквата и ще поощри даренията въ полза на фонда, реши: 1) възприема съ радост и благодарност предложението на Негово Високопреосвещенство епархийския Архиепископ за построяване на едно триетажно доходно здание на мѣстото подарено от баба Цвѣта; 2) приема съ благодарност сумата от 600,000 лева, която Негово Високопреосвещенство обещава да отпусне на настоятелството от Епархийскитѣ фондове, като безсрочен заемъ съ 5% лихва, съ която сума ще започне постройката, като се

съгласява, щото епархийският съветъ вмѣсто да плаща наемъ за митрополитски домъ, да не изисква 5% лихва върху сумата 600,000 лв.; 3) да се направи заемъ от фонда „Възобновяване на църквата „Св. Николай“ съ 8% лихва въ размѣръ, който ще се наложи от нуждата за доизкарване на зданието; 4) лихвитѣ и сумитѣ за амортизация на заема да се посрещат от доходитѣ на зданието; и 5) моли Негово Високопреосвещенство Св. Врачанския митрополитъ г. г. Паисий да вземе грижата за изработване на планетѣ и поемнитѣ условия за зданието и да даде своето ценно съдействие за намиране безплатни материали и парични помощи от държавата и християнитѣ, за да се намали до минимумъ сумата, която ще се вземе заимообразно от фонда.

Нито Архиепископът, нито църковното настоятелство мислят да посѣгат върху фонда за възобновяване на църквата „Св. Николай“ или да отминаятъ целта му, която е неотмѣнима. Не се отлага и строежа на новъ храмъ, понеже за сега срдствата на фонда (около 2 милиона) сж съвсемъ недостатъчни за почване на строежа. Въ замѣна на заема, който фонда ще отпусне, църквата „Св. Николай“ ще има едно великолепно здание, съ салонъ, който ще побира 1000 души. Сумата 600,000 лв. „Св. Николай“ нѣма да я връща на Епархийския съветъ, нито ще плаща лихви. Архиепископът ще издействува парична помощ от държавата, паркетъ от стопанството „Тича“, тухли от държавнитѣ цигларници и др. и самъ ще застане на чело на единъ комитетъ, който ще събере доброволни парични пожертвувания от гражданството за тоя строежъ. Така че църквата „Св. Николай“ фактически не губи нищо, а само печели. Дай Боже, да се намѣрят щедри пожертвуватели измежду плевенскитѣ добри християни, та да не стане нужда да се сключва и заемъ от фонда. Но трѣбва да се знае от всички, че който може да отпусне от фонда, „Епархийски нужди“ 600,000 лева за единъ строежъ, той ще може да намѣри въ бждеще начинъ и срдства за връщане заема, който има да се сключва от „Св. Николайския“ фондъ. Когато на чело на една голѣма акция застане Архиепископът, тя не може да не успѣе, защото Негово Високопреосвещенство много добре разбира църковнитѣ интереси и знае, какъ да ги застъпи.

Не за „владишки конакъ“ той мисли (такъвъ може да му купи Епархийският съветъ съ 600-тѣ хиляди лева), а за запазването и духовното възрастване на своето паство, за неговия религиозно-нравственъ издигъ, както и за по-скорошно реализиране целта на фонда „Възобновяване на храма“ чрезъ една планомѣрна духовна просвѣта, която ще създаде и ентузиасирани дарители.

Не е излишно, накрай, да спомена, че въ сутерена на доходното здание ще се помѣщават безплатнитѣ детски трапезарии, които ще поддържатъ градъ църкви.

Въ заключение, ще кажа, че всички добри деятели на църквата ще извършатъ едно велико благородно дѣло, ако насърчатъ строежа на доходното здание. На новоизбранитѣ църковни настоятели при храма „Св. Николай“ пожелаваме щастливо изпълнение на замисленото творческо дѣло, за да запишатъ въ въ своята дейност единъ активъ, който ще обезсмърти имената имъ.

Протоиерей: Д. Ташевъ

Д-ръ Н. Пасховъ — ХИРУРГЪ —

се завърна отъ странство и се установи въ София, ул. „Аксаковъ“ № 16, тел. 6844 (въ зданието на худ. галерия) кждето приема и оперира болни.

Колона на лѣкаря За болестта „Заушка“

Заушката (Parotitis epidemica) е инфекциозна болестъ, която има силно заразителенъ характеръ и е разпространена повече въ младата възраст. Явява се въ видъ на епидемия, каквато сега е разпространена между децата въ училищната и предучилищната възраст въ града. Болестта се причинява отъ микробъ, който не е откритъ до сега. Подъ ухото, задъ жгѣла на долната челюсть се намира една жлеза наречена „паратидна“, която посредствомъ каналъ излива секретията си въ устата. По този каналъ се смѣта че нахлува неизвестния причинител на болестта отъ устата въ самата жлеза, кждето причинява възпалителни явления, изразени съ малко покачена температура (понѣкога до 39°) и общо неразположение. Постепенно се явява подуване на самата жлеза и околнитѣ тъкани, ухото се повдига нагоре и напредъ. Обикновено заболяватъ и двѣтъ жлези и въ такъвъ случай цѣлата глава заприличва на свинска глава. Подутината е болезнена при натискане, дава неприятно чувство на опънатост и болезненост по посока на гърлото и ухото. Болестта трае 7 до 10 дни и се свършва съ пълно разнасяне на подутостта. Въ много редки случаи може да нагнои жлезата и да стане нужда отъ прорѣзване. Скритиятъ (инкубационенъ) периодъ на болестта е отъ 15 до 20 дни. Заушката е на глѣдъ невинна детска инфекциозна болестъ, но въ нѣкои случаи може да даде неприятни усложнения у момчетата — тѣ наречения „орхитъ“ (подуване на яйцето, половата жлеза). Въ такъвъ случай температурата се повишава много, яйцето се подува, зачервява, става силно болезнено. Следъ орхитъ често пѣти остава атрофия на половата жлеза и ако възпалителния процесъ обземе двѣтъ полови жлези може да последва по-нататѣ и безплодие. Орхитътъ обаче е рѣдко усложнение, обикновено болестта преминава безъ да остави последици.

Лѣчението се състои въ пазене стаята, прилагане на съгреващи компреси, гаргари и срдства противъ температурата и страничнитѣ неприятни усещания.

При заболяване детето трѣбва да се уедини въ отделна стая, за да се запазятъ евентуално здравитѣ деца, да не се допушта да бѣде въ контактъ съ други деца 15—20 дни, на училище да не ходи преди да минатъ 15 дни отъ заболяването, всички заболяли или съмнително болни веднага да се изолиратъ въ кжщи или въ лѣчебно заведение. Всѣко заболѣло дете да се показва на лѣкарь, за наставление и избѣгване на неприятнитѣ последици на болестта. По този начинъ ще се избѣгнатъ масови заболявания и ще се предпазятъ децата отъ едно инфекциозно страдание, което не винаги протича съвсемъ невинно.

Д-ръ Вл. Дафиновъ.

За подвижната детска здравна изложба

Интересътъ на селското население къмъ нея

Сюзътъ за закрила на децата е открилъ своята подвижна детска здравна изложба въ селата Пордимъ, Левски, Дръновъ, Александрово, Дойренци и Ловечъ. Въ всички села изложбата е била масово посетена отъ населението.

Поощренъ отъ тоя интересъ, сюзътъ ще открие изложбата въ всички по-голѣми села въ плевенско, като същевременно ще организира по нѣколко здравно-просвѣтни беседи.

СИНИ	ПИЖАМИ	СЕНИ
по мѣрка се изработватъ	въ магазинъ	
„МОСКВА“		
„ОДЕССА“		

Не е РЕКЛАМА, но е ФАКТЪ, че: само при Канинчевъ се работи акуратно и прецизно. само при Канинчевъ се задоволява и най-изискателния клиентъ. само при Канинчевъ се изпълняватъ най-добростъ-вестно всѣкакви поръчки и поправки. само при Канинчевъ ще бждете напълно задоволени и безъ изхабени нерви по не точния Ви часовникъ. само при Канинчевъ се изпълняватъ лѣкарски рецепти за ОЧИЛА при най-голѣма точностъ и старание.

ОБУЩАРСКИ МАГАЗИНЪ „ВАСКО“

на ВАСИЛЬ АТ. ПИЙЧИНСКИ

се открива отъ понеделникъ, 12 т. м., въ бившето помещение „Лозана“.

НА КОНКУРЕНТНИ ЦЕНИ
въ магазинъ „Васко“ винаги ще намѣрите най-модерни дамски, мжжки и детски обуца

„АФУЗЪ АЛИ“ Първокласни лози автентични въ ограничено количество се продаватъ домъ НИКОЛА ЧОМАКОВЪ главната улица до Търговска банка — Плевенъ

ОБЛИГАЦИИ за ГАРАНЦИИ

на най-низки цени при ХАИМЪ АРОНОВЪ — сарафъ, телефонъ 324.

ЛЕВСКА ТЪРГОВСКА БАНКА — ЛЕВСКИ

ПОКАНА

На основание чл. 19 отъ устава на Левската търговска банка — Левски и съгласно протоколното решение на управ. съветъ на сжщата въ заседането му отъ 10 януарий 1934 г. протоколъ № 1, поканватъ се г. г. акционеритѣ на

V-то ОБЩО РЕДОВНО ГОДИШНО СЪБРАНИЕ

на 25 II. 1934 год. въ 10 часа предъ пладне въ помещението на банката при следния дневенъ редъ: 1. Докладъ на управителния съветъ за 1933 год. 2. Докладъ на провѣрителния съветъ за 1933 год. 3. Одобрение „БАЛАНСА“ и с/ка „ЗАГУБИ И ПЕЧАЛБИ“ за 1933 год. и освобождаване отъ отговорностъ управителния и контролния съвети за 1933 отчетна година. 4. Изборъ на трима души за членове на управителния съветъ на мѣстото на излъзлитъ двама по жребие и единъ починалъ и двама запасни. 5. Изборъ на новъ провѣр. съветъ отъ 3 души и 2 запасни. 6. Изборъ на заклѣтъ експ. счетоводителъ и двама запасни, съгласно чл. 29 отъ з. з. в. при частнитѣ банки.

За участие въ събранието г. г. акционеритѣ депозиратъ акциитѣ си при касата на банката най-късно единъ денъ преди датата на събранието.

Въ случай, че не се депозиратъ достатъчно число акции, съгласно устава на банката събранието се отлага за следния недѣленъ денъ безъ втора покана при сжщия дневенъ редъ, частъ и помещение.

Левски, 2 февруарий 1933 год.

ОТЪ УПРАВ. СЪВЕТЪ.

ДОКЛАДЪ

На провѣрителния съветъ при Левската търговска банка — Левски, до г. г. акционеритѣ на сжщата за V редовно общо годишно събрание на 23 февруарий 1934 година.

Господа акционери,

Честъ имаме да Ви съобщимъ, че въ изпълнение предписанието на чл. 202 отъ търговския законъ и чл. 42 отъ устава на банката, провѣрихме операциитѣ и книгитѣ на банката за отчетната 1933 година и намѣрихме че редовно и правилно заведени, а представенитѣ Ви Балансъ и с/ка „Загуби и печалби“ приключени на 31. XII. 1933 год. вѣрно извлечени. Ние Ви молимъ, да подобрите така както Ви сж представени и освободите отъ отговорностъ управителния и провѣрителния съвети за дейността имъ презъ 1933 година.

Левски, 31. XII. 1933 год.

Провѣрителенъ съветъ: Председателъ: Апостолъ П. Телбизовъ, членъ: Владимиръ Денчевъ, заклѣтъ експертъ счетов.: Александъръ Веселиновъ.

БАЛАНСЪ

АКТИВИ за 31 декемврий 1933 отчетна г. ПАСИВИ

С М Ъ Т К И	сума	С М Ъ Т К И	сума
Каса	1171	Капиталъ	1000000
Б. Н. Банка урв. камара	55486	Запасенъ капиталъ	19145
Б. Н. Банка блокир. смѣтки	15000	Фондове	16426
Влогове при други банки	882489	Специални влогове	385258
Заемни полици	16600	Търговски влогове	579736
Блокиренъ портф. Б. Н. Б.	25000	Акценти	250000
Авансови с/др. гаранции	1245	Кореспон. с/ки кредитори	23173
Мобили	44194	Преходни и разни	27389
Сждени дѣла	632229	Рееконтъ	90000
Протестираны полици	70525		
Разни др. активи	207211		
Коресп. с/ки дебитори	100784		
Ресконтрирани полици	90000		
Загуба за 1933 год.	49193		
Всичко	2391127	Всичко	2391127
Статистически смѣтки	394210	Статистически с/ки	394210
А всичко	2785337	А всичко	2785337

ВЕДОМОСТЪ

за загубитѣ и печалбитѣ за 1933 г.

ЗАГУБИ ПЕЧАЛБИ

1. Общи разноси:		1. Лихви:	
а) Заплати	33058	а) Спец. тек. с/ки 69789	
б) Наеми	7200	б) Портфейлъ	81482
в) Канцел. отопл.	3881	2. Комисионни	5396
г) Разни	18782	3. Разни — порто и гербъ	2360
	62921	4. ЗАГУБА	49193
2. Комисионни	754		
3. Порто и гербъ	868		
4. Платени данъци	3550		
5. Платени лихви:			
а) На влогове	47846		
б) На др. кред.	64770		
	112616		
6. Амортизация:			
а) На мебели	4910		
б) На учр. разнос.	4315		
Загуба за 1932 година	18285		
Всичко	208219	Всичко	208219

Провѣрителенъ съветъ: Председателъ: Апостолъ П. Телбизовъ, членъ: Владимиръ Денчевъ, заклѣтъ експертъ счетов.: Александъръ Веселиновъ.

ХРОНИКА

Намаляване на лихви. — По повод последните намаления на лихвените проценти за влоговете, управлението на Б.з. банка е обрнало внимание на всички кредитирани от банката кредитни кооперации да приспособят и тй лихвените проценти на влоговете си въ връзка с намаления сконтонтов процент на Б. н. банка от 8 на 7% начина от 2. I. т. г. От друга страна закона против лихвоимството постановява, щото договорната лихва да не надминава сконтонвия процент съ повече от три единици. По тия съображения и за напред лихвения процент на кооперативните пласменти не ще може да надвишава 10%, включително глобифт. Налага се следователно кооперациите да намалят лихвените проценти на влоговете си като запазят нужното за редовното им функциониране съотношение съ пласментните лихви.

Три интересни сказки. — Домът на изкуствата и печата урежда въ салона на популярната банка на 14, 15 и 16 т. м. (срѣда, четвъртък и петък) три интересни сказки на писателя Вл. Русалиев, на теми: „Защо се самоубиха Яворовъ и Лора“, „Неизвестното за живота, любовта и смъртта на Димчо Дебеляновъ“ и „Великата и безсмъртна пѣснен — България родина Орфей.“

Празнуване на Св. Трифонъ Зарѣзанъ. — Въ срѣда, 14 т. м., ще бжде отпразднуванъ лозаровинарския празникъ Св. Трифонъ Зарѣзанъ. По този случай сѣция денъ вечерята лозарското дружество дава въ салона на д-во „Съгласие“, своята традиционна вечеринка.

Грижи за работниците. — Дирекцията на труда е отпуснала 200,000 лв. на тукашната държавна болница за да се снабди съ легла за туберкулозно-болни работници.

Хорово пѣние. — Народния хоръ „ГУСЛА“ съобщава на всички свои членове, че временно преустановенитъ спѣвки на хора започватъ редовно отъ понеделникъ, 12 т. м. 6:30 ч. вечерята, въ девическата гимназия, подъ ръководството на новия диригентъ Н. Кантаржиевъ.

Поканватъ се всички граждани и гражданки-любители на хоровото пѣние и родната музика, да дойдатъ и станатъ членове на хора, като влѣзатъ въ състава и съ моралната си и материална подкрепа усилятъ сѣция, за да се издигне на подобающата си висота и стане единъ отъ първите ансамблови състави отдавнашна амбиция на скромните труженици въ наченатото дѣло и основатели на съюза на народните хорове въ България.

Наказание за лозаритъ и овощаритъ. — М-вото на финансите бѣ дало тълкувание, че лозаритъ и овощаритъ сж длѣжни да подадатъ декларации за откритие на партиди въ книгата за лозаритъ и овощаритъ. Сѣга допълнително се разяснява, че ония лозари и овощари, които откажатъ да подадатъ декларации ще бждатъ наказани по § 33 отъ последното измѣнение на закона за акцизитъ. М-вото обаче, нарежда, щото при съставянето на актове на подобни нарушители да се налага минималното наказание отъ 200 лв. Едновременно съ съставянето на акта, ще се открива служебно партида.

ИСТИНСКА ХРАНА за деца и възрастни! Нѣма нужда отъ млѣко за закуска, защото съ много нѣщо го превъзхожда.

Болнитъ оздравява, здравитъ подмладява.

Това е идеално приготвения ГРОЗДОВЪ СОКЪ безъ химикали — чрезъ пастеризиране, т. е. загрѣване.

Който не го е опиталъ, нека вземе само да опита!

Такъвъ сокъ приготвлява и продава само **Юрданъ Дръновски** ул. Ангелъ Кънчевъ № 12 — Плѣвень. 3—3.

Фактъ, който не остана незабелязанъ

Мебелното производство на Д. Стойчевъ

Отъ нѣколко дни насамъ мебелната фабрика на Димитър Стойчевъ излага въ единъ отъ магазинитъ на новото здание на г. Ал. Хорачекъ, до книжарницата на Бр. Игнатеви, една спалня гарнитура, която по своята много финна и оригинална изработка предизвика голѣмъ интересъ въ всички срѣди. Само така можемъ да си обяснимъ голѣмия напливъ на граждани предъ витрината, кждето е изложена спалнята.

Красивата и солидна изработка възбуди у насъ желание да посетимъ фабриката на г. Стойчевъ и да се запознаемъ съ нейната уредба.

Заслужава да се отбележи, че въ последните нѣколко години г. Стойчевъ съ своето мебелно производство е отишелъ много напредъ. Фабриката му е подредена така, че тя може да съперничи на всички първостепенни мебелни фабрики у насъ. За работници въ нея сж ангажирани най-добрите дипломирани майстори на изящна и стилно изработена мебел — гарнитури спални, салони, бюфети, гардероби, дивани, писалища, скринове, врати, прозорци и други.

Материалитъ, съ които се работи въ фабриката сж строго подобрани и сортирани. Така къмъ нея има построена една много модерна сушилна за пълното изсушаване на дървото и обезвреждането му отъ влага.

Има поставена и една грамадна преса, която съ своето 16 — тонно налягане просто влива фурниритъ и облишперита въ дървото. По този начинъ при изработка на мебелитъ могатъ да се комбиниратъ най-красиви нюанси и цѣттове, безъ да се повреди дървото.

Къмъ фабриката има обзаведено и модерно тапицерско отделение за мека мебелъ. Завеща се отъ дипломиранъ майсторъ-тапицеръ, който може да задоволи най-изтънчения и прецизентъ вкусъ.

Съ една дума, фабриката на Димитър Стойчевъ си остава единственото заведение на мебелно производство въ Плѣвень. Единствена тя може да задоволи клиента, както съ високото качество на материалитъ, съ които работи, така и съ сравнително низките цени на своитъ мебели.

ПУДРА

„Токалонъ“

търсете въ санитарния магазинъ „БИЛКА“

Четете в. „Северно Ехо“

ОЧИЛА най-точни, дава по рецепти само **КАНИНЧЕВЪ**
Голѣмъ депозитъ ZAISS (Цайсъ) стѣкла, рамки, части и др.
— ЦЕНИ ВИНАГИ КОНКУРЕНТНИ! —

ОБЛИГАЦИИ
ГАРАНЦИИ ТРЪЖНИ
ГАРАНЦИИ ЧИНОВНИЧЕСКИ
ГАРАНЦИИ за НЕОТКЛОНЕНИЕ

ОКАЗИОНЪ: ценности, вещи, шевни машини: домашни, шивашки и общарски, часовници и др.

при най-износни условия и цени

при
ТЪРГОВСКА КЖЩА
НИКОЛА Н. КИРКОВЪ
— ПЛѢВЕНЪ. —

Продава се употребенъ строителенъ материалъ напълно запазенъ и годенъ за строежъ:

Тухли	50 кубика	Цигли	3744 броя
Дъски	7 „	„ капаци	87 „
Греди разни	14 1/2 „	Бинари 5×7×4 м.	24 „
Тухли	7990 броя	Летви 2×4×2 м.	90 „

СПОРАЗУМЕНИЕ ПРИ

Д-во „ПЕТРОЛЪ“ — ПЛѢВЕНЪ.

НОВО-НОВО за ПЛѢВЕНЪ!

Горската кооперация „ГОРА“ — Ловечъ, въ желанието си, да прѣстѣе пжтя на спекулата съ дървата за огрѣвъ, строителни материали, както да даде качествени дърва не цепеници тънки и церови, съобщава, че

ОТКРИ СКЛАДЪ

на ул. Димитър Константиновъ срещу протестанската църква и предлага първокачествени дърва съ намалени цени ловченска варъ, всички видове строителни материали — греди, колове за лозе, дървенъ кюмюръ и пр.

НАПРАВЕТЕ ПОРЪЧКИТЪ СИ ВЕДНАГА!

Отъ кооперация „ГОРА“ — Ловечъ, клонъ Плѣвень.

„ЗАДРУГА“

О. О. д-во на съюза на популярнитъ банки
КЛОНЪ ПЛѢВЕНЪ.

Телефонъ 28, сѣръ-пазаръ

КУПУВА:

ПШЕНИЦА и РЖЖЪ

сѣгласно наредбитъ на Дирекцията за закупуване и износъ на зърнени храни.

ПЛАЩАНЕТО СТАВА ВЕДНАГА.

Турско-Тръстенишко училищно настоятелство

Обявление

Турско-Тръстенишкото училищно настоятелство Никополска околия, обявява на интересующитъ се, че на 20 февруарий т. г. ще произведе търгъ за отдаване на наемателъ 150,000 кгр. училищна царевича франко гара Пордимъ. Депозита за право участие въ търга е 10%. Тържнитъ книжка могатъ да се видятъ всѣки пристѣжственъ денъ въ канцеларията на настоятелството.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО.

Българска земеделска банка — Плѣвенски клонъ

Обявление № 1804

Българската земеделска банка, Плѣвенски клонъ, обявява на интересующитъ се, че на 10 февруарий 1934 год. въ 4 часа следъ пладне ще закупи за нуждитъ на Банката по доброволно споразумение една нова двукрила желѣзна огнеупорна каса, българска индустрия, споредъ подробнитъ условия, които могатъ да се видятъ всѣки пристѣжственъ денъ въ канцеларията на клонъ. Закупуването на горната каса ще стане сѣгласно чл. чл. 159 и 169 отъ закона за Б. О. и предприятията.

гр. Плѣвень, 7 февруарий 1934 год.

Отъ банката

МЪРТВИШКО УЧИЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО

Обявление № 13.

с. Мъртвица, 7 февруарий 1934 год.

На 11 день отъ публикуване настоящето на в. „Северно Ехо“ отъ 14 до 17 часа въ канцеларията на общината ще се произведе търгъ за отдаване на наематели експлоатацията на 23 кжа училищни ниви отъ 230 декара въ мѣстность „Комаревски долъ“ за срокъ отъ 3 стопански години отъ 1 XI. 1933 до 1 XI. 1936 год. Всички разноси по търга, гербовъ налогъ, сж за смѣтка на наемателитъ. Първоначална оценка 40 лв. на декаръ годишно. Залогъ за участие въ търга е 10 на сто. За конкуренти се допускатъ само мѣстни жители. Законътъ за Б. О. П. е задължителенъ.

Отъ настоятелството,

ЛЮБИМЕЦЪТЪ

Морисъ Шевалие

въ премирания въ Холивудъ филмъ

ПОРУЧИКЪТЪ

съ

:: УСМИВКАТА ::

Весели куплети — динамика — разкошна постановка.

Режисура: отъ Музика:
Ернестъ Любичъ ПОНЕДѢЛНИКЪ Оскаръ Щраусъ

КИНО „СЪГЛАСИЕ“

Вечеринката на Червения кръстъ. — Тази вечеръ 9 ч. въ салонитъ на Военния клубъ плѣвенския клонъ на д-во „Червения кръстъ“ дава своята традиционна танцовална вечеринка.

Настоятелството на дружеството вѣрва въ благотворителната отзивчивостъ на плѣвенското гражданство и се надява, че вечеринката ще бжде масово посетена.

Изъ Българо-нѣмското културно дружество. — Редовнитъ срещи на членоветъ ставатъ всѣки петъкъ въ 6 1/2 ч. в. въ читалнята на дружеството. Тогава се даватъ и книги за домашно четене. — Въ идущата срѣща г-жа Ант. Ботева ще говори на тема: Фаустовската идея въ нѣмската поезия.

Жена ти ще те обича повече, ако спечелишъ 300,000 лева отъ журналистическата лотария.

Танцова забава. — Тази вечеръ 8 ч. въ хижата, туриститъ даватъ голѣма весела танцова забава съ интересна програма и изненади. Свири специаленъ за забавата джазъ-оркестъръ.

Кандидати въ общинскитъ избори, ако кандидатурата ви пропадне, не губете надежда, ами се снабдете съ билети отъ журналистическата лотария — успѣхътъ ви тамъ ще бжде по-сигуренъ.

Въ общинскитъ избори на 18 т. м. гласовѣтъ на избирателитъ ще се разпрѣснатъ въ десетки партии, но за щастието си българскитъ граждани ще се сплотятъ единодушно около журналистическата лотария.

Борба съ рапичния бръмбаръ. — Понеже има опасностъ да се появи рапичния бръмбаръ, земеделската катедра предупреждава всички земеделци, които иматъ засѣта рапица отъ сега да се запасятъ съ парижка зеленина. Катедрата има ограничено количество зеленина и я продава по 30 лв. кгр.

Изъ д-во „Съгласие“. — Новото настоятелство на д-во „Съгласие“ се е конституирало така: председателъ Ячо Хлѣбаровъ, касиеръ Ив. Рачевъ, секретаръ Б. Каракашевъ, членове инж. Н. Мариновъ, Ив. Миндиликовъ, Ас. Желѣзаровъ, П. Думановъ, Ник. Вас. Ракитинъ и Мих. Папазовъ.

Застрахователни. — Българското общо застрахователно д-во „Орелъ“ е назначило свой инспекторъ за гр. Плѣвень и окръга, г-нъ Сава В. Дюлгеровъ. Агенцията на д-вото въ Плѣвень се помещава въ дюкянитъ на бившия хотелъ „Европа“ Телефонъ № 351. 1—1

Паритъ никога не сж излишни, а единъ билетъ отъ журналистическата лотария може да ви ги даде въ достатъчно изобилие за да ви стигнатъ додето тѣпчите грѣшната земя.

За националната вечеринка. — Пригответе си костюми за националната вечеринка на запаснитъ офицери на 3 мартъ т. г. въ салона на Военния клубъ.

Учителитъ и учителитъ отъ селата се считатъ поканени.

Ще има премии за издържани-тъ костюми.

Видѣхте ли филма „Романъ на една нощъ“? Представя се въ кино „Съгласие“.